no: spūalibz op̄iom̄. r̄ d̄nt
 b̄m̄onoz m̄t̄oz.
 .p̄.

Juxta si et facit ad hoc 12 q. 1. precipimus addit etiam ad hoc alij rationem
quod cum huiusmodi mēta sint pro arābz eoz quibz debentur fideliter dispensanda
ac p qns eo ipso sunt ad diuinū cultū et ad subuētiōē paupm ordi^{ta}
sicut in di. ca. diuine q. m. mltis alijs caplis ut sup. Ideo sūm eis iudi^m
st. mēta debita dispēsandā. Et cum solus eā p. latus sit recto et
moderator diuinū cultū et pater paupm et dispēsator rez dno cul-
tū ordinator. Ideo ad eū p. met dispensa^o. Insuper addi potest quod
hodie ex q. s. uelud me pape et epōp videt^r esse inuis positum p. ceptū
sui statuti p. teā nlls cōter se itromittit de mētis absq. cōmissioē
ipōz. Et ideo sūm lo. an. equa videt^r esse ordina^o epōp quod cōter p.
statuta sua i mētis sibi suant nō soluz absolucioē peccati rez etiā
dispensacōnes rez. 2^a est opi. archy qui ait sūm rez et hosty
esse in hoc casu qm nllus deputat^r est qui hoc exequat^r 12 q. 2. de
laycis nisi et nō. ex. de ver. sign. cū tibi in glo. que incipit nō intel-
ligas. Sed ubi certa p. sona a testatore ordinata ē illa debet exequi
ut m. d. c. de laycis. Et de epi. et cleri. nulli et ex. de testu. tua et
ca. iohēs ymo credo quod ipē raptor bona mēta que debent paupibz
dari sine licētia epi. uel alteris etiā iudicis potest dare sic satis
bene colli^g ex. de usu. cum tu. ff. i. v. hinc hoc etiam inuē. satis cla-
re ex. de homin. sicut dignū ff. ergo in glo. Nec ob ex. de iudeis cui
sit Nam decretalis illa non de xpiano sed de iudeo loquit^r cuius auctas
et dispensa^o quo ad paupes p. p. ianos ab etiā mēto suspecta habet^r
Et ideo in ste dicit sūm p. uideciaz dyocesiā et etiā quia ad hoc ille
artubat^r inuē. Talis uero suspicio infideli cessat. Et sic nō dubito
quod epūs nō habet se intromittere de talibz nisi in defectū uel nisi
ubi ageret^r in iudicio q. tra nolētes paupibz dare huius sūm est lo. mo.
in ca. q. qm. li. 6. hoc etiā clare inuē. inno. ex. de i. mu. ca. quia ple-
riq. Si autē illiōitas negociacōnes faciat uel alio iuste ad acquirat
sacerdos iungē debet ei ut in bonis vsibus expendat puta paupi-
bus uel eclesijs. az. m. in. q. e. si quis competas. potest etiam hoc
rōne probari licet sicut sup. d. c. est i. plerisq. caplis decretorū pla-
ti dispensatores sint rez datūz etiā nō tamē sequit^r p. hoc quod dispen-
satores sint omni que sūm deū sunt in diuinū cultū et paupes erogan-
da et st. pro tanto ordinata in diuinū cultū. Nam sūm h. essent dispē-
satores omni illoz sup. fluoz que diuites ex diuino p. cepto tenēt^r ero-
gare paupibz. Et itoz omni que apud se quis nouit paupibz dispen-
sare qd a nullo concessū est. Seco autē in e. di. i. q. 2. non longe i. fr.
ait Si querat^r p. manū cuius talia debent paupibz dispensari. Res. q.
nō inuē. qui necessarius mediator sit i. illa paupibz dispensando.
Quidā autē doctor ait quod confessor uel aliquis aliq. ea dispēsare debz
de cuius fidelitate ipē confidat. Michi autē videt^r quod talis p. se ipm. q. sio
m. h. omni boni uiri potest hec paupibz erogare qd tali mediator

2^m. opio.

Scotus

ad dispensandū tribu possit de eius fidelitate p̄sumeret et in sibi
 ip̄i apparet uel in alios usus conuerteret q̄ deberet unde ubi lex
 diuina seu ec̄a p̄sonā non ligat sc̄pda est rō n̄alis illa aut dicitur
 q̄ homo qui ad hoc tenet magis restituat paup̄ibz p̄ seip̄m q̄m p̄
 aliū non excludendo. hec est s̄mā Scoti // Tho quoqz 2^a 2^e q. 82.
 inquit Si ille cui restitucō fieri debz sit oīo ignotus debet ei hō
 restitue sic p̄z s̄z dando in elemosinas pro salute aīe sue siue sit mor-
 tuus siue uiuus p̄missa t̄n diligenti inquisitōe de p̄sona illius et ibi de
 aucte ep̄i non facit m̄cionē // 3^a op̄io quoqz est abas p̄cedens
 quadā prudēt̄ distrecone q̄nectens que dicit q̄ ep̄us habz disp̄e
 sare m̄ta illa in quibz d̄m̄uz non trāstert̄ uel si trāstert̄ ḡpetit
 repetitō eorūdem Insuper et in h̄nc m̄t̄is in quibz nullus ad eorū disp̄e
 sacionē deputatus est Ad declacionē uero huius op̄iois s̄t uerba
 ista exannanda Dicit em̄ p̄mo q̄ ep̄us habz dispensare m̄ta illa
 In quibz d̄m̄uz non trāstert̄ sicut sunt rapina furtū et ḡsilia
 2^o aut̄ addit q̄ si trāstert̄ competit repetitō eorū sic est usura
 s̄m̄ eos qui dicūt q̄ in usū d̄m̄uz trāstert̄ 3^o quoqz subdit̄ et in h̄nc
 m̄t̄is in quibz nullus ad eorū dispensaciōz deputatus est Sic eorū
 p̄mo in illis male ablatiis et m̄t̄is in quibz trāstert̄ d̄m̄uz sic sunt
 ea que mercatorie hō lucrāt et in aliq̄tū plus uendendo et m̄g
 emendo sic in p̄c̄e ar̄ d̄m̄ est Sic et lucra iudicis uendendo iu-
 diciū iustū et testis testis uerū et feneratoris mentalis et merce-
 tris et hystoris. De quibz 12. q. 9 nō sane In talibz m̄g archy.
 s̄mā et sequaciū euz s̄mā uera est. quia sine aucte ep̄i ab illo qui
 forte fecit in p̄ias cās dispensari potest Rō quia in talibz uis d̄m̄ij
 habz licet iniuste p̄t̄ea de suo potest face p̄ se uel per aliū uelle suū in
 p̄ias causas disp̄sando sic dicit̄ in c̄o predicto non sane Cuz hoc cō-
 cor̄ so an̄ in c̄o 2^o de testa l̄ 6^o 2^o aut̄ in illis in quibz d̄m̄uz nō trāstert̄
 fert̄ ut in rapina et furto et si trāstert̄ tamē ḡpetit repetitō eorū
 ut in usū In illis m̄g est s̄mā hosty uera et sequaciū eū Racio
 huius est quia tūc fore factor nō habet uis d̄m̄ij sup̄ illa uel si habet
 nō tamē p̄fecte s̄t in usū p̄z quia de illis ḡpetit repetitō spoliato ut
 heredibz suis p̄t̄ea uolūt iura q̄ si tales expoliati uel heredes nō
 rep̄re contingat in p̄ias cās possunt dispensari Et h̄ quid nō p̄ eū
 qui ad restitucōz tenet̄ cum sit suspectus atqz ex̄neus ab eo an̄ de-
 bet restitucō fieri Nec nō a paup̄ibz quibz s̄t eroganda talis dispen-
 sacō fieri debz ab ep̄o qui est pater paup̄m ordinaris iudex dyoc̄e
 sue ut d̄m̄ est Et s̄m̄ h̄nc distrecone 10 an̄ sensisse uidet̄ cum
 dicit̄ in 2^o c̄o de testa l̄ 6^o q̄ utraqz p̄dictaz op̄io s̄z p̄mo et 2^e
 continet equitate et ibi addit rōnes Om̄ etiā quoldā licet hec dif-
 tinctio uera sit tamē si forefōre nō consuata p̄dicta distrecone
 iam de facto restituit certa certis et m̄ta diuino cultui māpant

restitu p̄ se ip̄m s̄m̄uz
 p̄ aliu
 s̄m̄ Thomas.

3^o op̄io.

in q̄bus iudicis et heretici
 aut̄ ep̄i

pro atabz eoz quibz debebant nō tenet itoz restituē illa nec potest
ad hoc cogi p gressore uel p aliū supiore nisi q̄tū potest ab eis pro p̄tō
suo digna p̄mā imponi que tamen qd̄ p̄missus est nō debz hoc ampliz
pecuniaria esse q̄m ceteris culpis scilz blasphemie uel homicidij & filij
potest tamē prelatio cogē sic restituēt; ut certificet eū de debita
restitutione certoz et mētoz p eū facta Et h̄ si fore facta illi pub̄
erāt nota alias in foro ḡstie uel sac̄mētalis ḡfessionis ḡtra se & ple
ei credendū est 3^o autē in illis mēto in quibz n̄llus dispēsator
deputatus est cōter fm om̄s doctores ep̄us dispensandi auctoz habz
et ad euz illa p̄mēt dispensare sic archy sup̄ probat Insup sic
ibidem subdit ep̄us se m̄tro mittē habet ubi esset restitucōm de
fectus uel ubi decessit executoris et etiā ubi in iudicio ageret
contra volentes talia paup̄bz dispensare In quo autē loco talia in
certa dēant dispensari queze in symone & arlo p̄ Satis igit̄ ex
p̄dictis patet quid et q̄tū hō restituē obligat & p̄ diuersas d̄n̄s
et casus distere potest homo quibz rōmbz et quibz vno se exonera
re possit aliena restituendo

**Quarta p̄ p̄ncipalis q̄n resti
tuere obligat quis fmo 38**

Uis iam tribz p̄ncipalibz scz quis obligat ad restituendū
et quid et q̄tū restituē debz Jam 2^m p̄nc̄ videndū est scz
q̄n restituere obligat Ad cuius declarāz triplex r̄la ponēda ē

Et nō licet alienū inuito d̄nō aliquo t̄p̄e detinē nisi etiā hoc d̄nō

Prima r̄la pro p̄mo archy fm sco in iudicio exeret

Pubi sup̄ ponat̄ que talis est Non licet aliena inuito d̄nō detinē
aliquo tempore nisi circa hoc d̄nō in iudicio exeret Circa r̄laz hanc
vt melius capiat̄ teia notabilia subiūgamz p̄mū de acquisitis in
iuste 2^m de acquisitis iuste 3^m de necessitate licēte **de acquisitis**

Primū autē notabile de acquisitis iuste tale est qd̄ debita in iuste
acquisita ex impio lucro mox pro posse soluenda sunt huiusōi sūt
rapine furta usure symone & ḡsilia De hoc em̄ potest triplex

r̄cio dari p̄ma quidē respectu dei 2^a r̄ r̄ respectu
p̄ma vero est respectu dei Quia scz hoc p̄cipit fm em̄ tho alex
lom et sco q̄m̄ p̄cepta dei affirmatiua non obligent ad semper
tamē ad hoc obligant p̄cepta negatiua q̄m̄s etiā p̄ceptū de restituē
facienda fm formā videat̄ affirmatiua in fm v̄tatez implicat negatiua
quo quis p̄hibet̄ detinē alienū Et ideo fm sco sic est auferre ali
enū p̄ter qd̄ sicut nat̄m est suave negatiua p̄cepta Ita nat̄m est nō
tenere alienū d̄nō suo inuito et per ḡnd̄ uel actu statim reddē uel
statim uelle reddē cū fuerit oportunū 2^a r̄d̄ est respectu p̄xim

Quia fm alex lom eadez in iura est rem alienā inuito d̄nō auf
ferre et detinere iniuste ar^m etiā ad hoc uo q̄ i de em̄ne 3^a r̄cio
est respectu sui Nam fm sco ubi supra vt horēm vere penitē possit

statim cessandū est ab actu cuiusq; peccati mortalis non tñ exteriori sed
 etiā interiori iuxta id etiā 2^o. Quasi a facie colubri fuge peccatū dicit
 fm aug⁹ ex de re iurē h. v. nec dimittit peccatū nisi restituat ablatum
 Tenet autē homo saponere i tali statu iuxta posse q; sibi remittat peccatū
 unde si tenēs adulteraz non dimittit non est capax pñe sed reversor
 Et si talis ad penitētiā venit peccatū peccatū addit fm Scō ubi sup̄ Sic et
 detmēs alienū volūtate & facto nō est capax pñe hinc re. q. 6. Si
 res aliena ppter qm̄ peccatū est reddi possit & non reddit pñā non
 agit sed simlat Et in fine t. addit nolentes autē reddē qd̄ nouimus
 et male abstulisse & unde reddant hūc arguimus Incepimus abtes
 tamur quosdā palam quosdā occulte Sicut diuinitas psonaz diuer
 sam videt posse uel uelle accipere medicinā facō etiā predictoy ē quia
 qui habet de impie acquisitis et restitue non vult cum possit semp
 augmētat peccatū

De iuste acquisitis

Secundū nōbile de acquisitis iuste in quib; quidem restituēdis atten^{de}
 si cōstitūte contractū uel p̄cōy aut mutuētiā uirāmetoy
 p̄figentūz certū tempus in talib; em̄ non sic stricte debitor obli
 gat usq; ad necessitatez extremā se mox oib; expoliare vendē
 do & pro rē uel x sicut obligat imp̄mis Nam fm Scō ubi supra
 ubi restitueo uerisile est notabile dāpnosa nō tenet homo ad sta
 tim restituendū sed suffiat q; statim affectu restituat Nō huius est quia
 nō est p̄sumendū q; benignitas iuris et equitatis impie uelut m̄pre
 tari aut m̄mū dūce ayutu uel emptōis contracty et silū negotoy
 que pro utilitate mutuū recipiētis aut pro utiq; q̄trahentis cōi co
 moditate ordinata sunt Si autē obiciat q; restitueo est actio nega
 tui p̄cepti in nō tenendo st̄s alienū et ad obsequationē p̄cepti
 negatiui semp et ad semp quilibet obligat sic sup̄ius dcm̄ est
 dicendū q; ad hoc respondebit infine seq̄tis ca^l fm Scō hinc tamē
 regulariter tenēduz est q; par necessitas uult q; dāpnificacōi cre
 ditoris pari uel maiori necessitati seu dāpnificacōi debitoris semp
 p̄ferenda est hoc em̄ dicit atq; exigit beneficij et ḡtitudis ratio
 Que quidem debet beneficio seu benefactori et hoc etiā dicitur
 equitas qua vnq; instū est ex suis et ex sibi debitis d̄m̄ potius
 atq; p̄us sustentari q; aliu ex eisdem

De nātūte licencie

Tercū quoq; notabile est de nātūte licēcie Triplex namq; est
 dicitur debitorū Quidā em̄ licet possint satisfacē aliena tamē
 pro leuiori ḡuamē suo solucōis terminū uellent Quidā uero
 cū magna difficultate p̄tem debiti soluē p̄nt Quidā quoq; absq; mag
 scandalo satisfacere m̄ime ualent Sic autē fm Ep̄licem dicitur debi
 torū triplex licēcia nātū est p̄ma dicitur obtenta 2^a autē quesita
 3^a uero m̄pretata denotat ut hec tres sine p̄dichis trib; debitorib;

pro ordine habent responde. prima autem lina primo debitoribus correspondens dicitur optenta quia hi qui habent unde debita solvant nisi eis plon-
gandi nobilitate ultra tempus debiti libera lina a creditoribus petita conce-
dat solucione et satisfactionem talem licet differre non potest possunt
Quia in eadem prefata vltima Scoti non habet alienum inuito dno aliquo sed
notabili tempore detinet. Si vero gratia que lina libera credenda sit idem
quod illa vera libera dici potest que hinc et caret primo timore et pudore
et desperatione et spe. primo timore id est quod talis lina non detur ex vere-
cundia atque per medium aliquum cum creditor gradatim seu illas exuber-
cat negare. et desperatione id est quod non detur eo quia alii creditor
non possit rehabere suum. et spe id est quod non detur spe alio hinc
temporalis. Quod autem debitor noscere possit si absque lina seu absque alio
eius a creditore ei libera lina tribuat vide in summo. et in l. 2. ca. 3.
Quia sic ibi illa intelliguntur de vera indulgentia libere de debitoribus
facta ita hinc intelliguntur eadem de lina libere acquisita. et vero lina
his debitoribus correspondens dicitur acquisita Nam hi qui cum magna diffi-
cultate propter debiti satisfactionem dilacionis lina petere debent si quod
possunt propter incommodum statim solvere nollent. pone casum quod debi-
tor multum indigens est et creditor eadem est diues nec tamen vult concedere
dilacionem quesitam quid ergo faciendum. Tunc secundum alex. lom. distinguendum
est quia autem creditor plus quam debitor indigens est autem creditor et
debitor equaliter sunt indigentes. autem creditor non multum indiget
In primo et secundo casu restituere obligat quia nullus debet facere proferri sua
de re aliena cum dampno eius cuius est eo inuito. In vltimo autem casu si debi-
tor eum indiget quod si creditor stricte indigentiam eius secundum rectam rationem
et caritatem fratrem non deberet sibi claudere viscera pietatis sed
eandem caritatem deberet ei dare dilacionem seu facere illi remissionem in
toto seu in parte cum consilio boni et discreti vni debitor restituendum
differre potest eadem si creditor dilacionem solucione negaret. Ratio
huius est quia tunc habet dilacionis lina interpretati sicut in parte patet
Et contra. Si debitor non tantum indiget quod si creditor stricte tales
indigentiam eius ex secula dilacione non tenet sibi dare dilacionem in toto
seu in parte quia indigentia non est tanta quod non possit ei restituere in toto
vel in parte. In tali casu si creditor debitori dilacionem negat solucione
ipse debitor tenet ei solvere statim. Et quibus alii alii dicant hec tamen
sua est uera. Si autem sunt plures creditores et unus non vult da-
re dilacionem sed petat quod debitor cedat bonis tunc secundum Ray. standum est
maiori parte quod pars autem pars dici debet ubi maior et fortius debitor
est. Si vero par sit debiti maiori creditore nullo standum est. Si autem
omnia paria sunt clemencior sua eligenda est sed de danda dilacione
ff. de cessio bonorum l. 1. et. 3. autem lina tertio debitoribus correspondens
notat interpretata Nam hi qui absque magno in quematem satisfactionem non

155

possunt dū tale mōens iminē videt differendi satisfactōz hnt lnam
 interpretatū Si tamē hnt volūtatez satisfactōi sine restituēdi qñ eū
 oportuitas Nam sūm sūo vbi sup In aliquibz casibz licet differre restituēz
 ex hōrez posita tamē mōzi sū vō resti^{di} tūc oīverint circūstantie
 oportue Illi aut casus sū eū sub hac maxia gūnent licet detinē rez
 alienā qñ ille eam detineri debet velle & hoc ppe dicit lna mīpre
 tata In tribz aut casibz nō debet hō velle sibi statim reddi rem suam
 qñ sūz resultat i notabile dāpnū sui uel pph uel pxim / pmo
 quando resultat in eundē aut nōbile dāpnū sui sic p3 de illo qui
 habet gladiū ab eo qui infurā versus est tūc tūc satisfactō uel resti
 tuē gladiū non tenet licet debeat esse pato in aīo illū reddē tpe
 oportuo Sic contingit de muliere honesta que licet marito reddere
 debitū obliget tamen qñ id pelt i ordinate & nō tantū cōi aīaz suā
 sed cōi ppiū corpū sanitatē satisfactō nō tenet vmo gūnt peccaret
 si eū in illo pareret et idem est dicendū de sūbz 2o qñ statim res
 tituerre alienū resultat in eundē scandalū et nōbile totū pph Sim
 cōi Soc et gyeal odo Si debitor est psona nōbilis et rei publice
 nūcia mliuz et creditor potest sine re illa trāsire talis debitor pro
 tūc illā rem satisfactō non tenet licet obliget volūtatez restituēdi
 hēz qñ cito poterit absqz rei pu^{te} dāpno Si aut scato ille ad quem
 consuandū rez illa nūcia est rei publice necessariū non videt cre
 do q statim restituē teneat In sup si ille cuius rez est sine illa
 trāsire nō possit credo eā fore restituendā dato q alij necessariū
 ad consuandū statim vtilē et nūciū rei pu^{te} et tūc debet talis
 ad rem publicā recurrere hēz vt statū suū consuēt ex quo ei ne
 cessariū est 3o qñ statim restituē alienū resultat i euidens et
 notabile dāpnū pxim quia sūbz ad hoc euidens aliqd uel plura
 illoz eoz enemūt ei uel suis videt aut infamia gūis uel standa
 lum pluriū uel paucorū sine pccm mortis aut mortalis culpe
 Raō aut sūm Soc quare talis differre potest quia huiūi creditor
 debz magis velle q maximū incomodū pxi restituētis emtet
 in illa modica restituēte dilacōne q modici incomodū suū uel
 nttm Si aut obiat q restituē lic supius dicit actū ē negatiuū
 pcepti quia nō tenere alienū et ad obhuacōes negatiuū pcepti sēp
 et ad semp quilibz obligat Idm sūm Soc q alienū in iuste & iniuste
 dno retinere simplr phibetur ptea semp et pro semp illo modo id
 nūc est non retinē sed qñ quis habet voluntatē restituēdi p tpe
 oportuo ex tunc tenet dno rei volente id est velle debente vult
 aut h dno rei et si nō actu elicto tamē actu debito honesto quia
 velle debet q qui suū habet id teneat quousqz v possit retinere
 optune Si itoz dicas dno rei hoc habet in iuste quare quia nō vult
 q per qñ cumqz tpe teneat suū Ad hoc dicendū sūm Soc q dno

male & in ordmate volente statim re habere suū et p̄ contra vectam
vōnes nolente p̄xi^m tenē suū tūc tenēs nō est detentor iustis nā
etiā depositū de cuius redditiōne strictissima lex habet l. si. C. de
depo. Inuito dñō volūtate in ordmata potest licite retineri Et sic
patet s̄mā predicti doctoris **Q. v. l. e. mag. p̄clm. euidentē rē restitūō fida**

Secunda r̄la pro 2^o ar^{lo} sit ista **Cūcumq; res ip̄alis nō potest restitui non est**
restitui absq; euidenti p̄clō dampni debite rei inq̄pabiliū p̄ua
lentiō tūc homo restitue non tenet. R̄ huius r̄le est quia si s̄m aplm
ad R̄. Non sunt faciēda mala vt veniāt bona sic nichiloq;
faciēda sunt bona vt veniāt mala bonū quid est restitue aliena. S;̄
vbi creditori uel rei p̄u^o aut debitor inde inq̄pabilē sequat̄ p̄ua
lentiō malū recta ratio nō exposcit q; tūc talis restitūō fiat. Quia
em̄ in p̄ce^o cō mēcio facta est q; satisfactio licite differri potest con
rente l̄mā m̄p̄tata. Ad p̄ns iuxta p̄dictaz r̄laz dicendū est q; ea
dem l̄mā semp̄ p̄seuerate homo restitue nō tenet. qd̄ est dicere q;
semp̄ durate graui p̄clō q̄uis infamie seu scandalo plurimū ul' pau
corū siue p̄clō mortis aut culpe mortalis ut sup̄ dictū est homo ad
satisfaciendū rem ip̄alem nō obligat. Sub hac igit̄ r̄la obscu
ri et p̄clōsi passus seu casus p̄nt satis faciliū declarari de quibz tri
plicem deīaz subiūgam. Quidā p̄ncipalē p̄tinēt ad vitandū dāp^m
ip̄ale et maxime infamā et scandalū. Quidā autē ad vitandū
periclm̄ corpale et maxime casum mortis. Quidā vero ad vitan
dum p̄clm̄ sp̄uale s̄it; mortalis culpe. **De vitando ip̄ale dampno.**

Primo quidē s̄m p̄faram r̄laz hō rem ip̄alem satisfacē nō tenet
vbi ex hoc sibi uel suis graue scandalū seu infamia verisilē ori
etur p̄ptēa si quis ex flā accusatiōne uel testificatiōne fecit aliquē
pdere pecuniāz siue agrū et non habet bona vnde satisfacē possit
nec p̄ contrariā testificatiōez potest illi reddē sua quin apte sube
at periclm̄ magnū aut graue scandalū pauorū uel plurimū subleq̄t̄
non mortale peccat hoc nō faciēdo. Soluz aut̄ doleat plene de ḡmisso
Et insup̄ de hoc qd̄ nō habet facultatē ydoneā ad reddendū. Et firmū
ponat satisfacē si vniq; possibile erat. Idem quōq; iudiciū est de eo
qui nō potest restituere oīa sine notabili periclo p̄stitutiōis filiarū
suarū aut emagaciōis lasciuie filioze omnibz cūstanciis mouerēza
ciōis eorū diligencius q̄pensatis. Talis em̄ iudiciū et moderamē lar
p̄ntis et bonū vni potest ad cū dolore aī retinē. sed talis caso nō
est p̄lio p̄dicandus sed in consilio dandis sepe nōis est et cū mltā
distrecōe p̄tractari debz s̄m staty et condiciōnes homi. **De vitando**
Secundo iuxta p̄faram r̄lam in casu homo satisfacē **corpali dāpno**
nō tenet rem ip̄alem qm̄ ip̄e uel sui ex hoc verisilē incurrerēt
mortē uel corporis notabilez lesionē. Verbi grā pone q; si de
bitor satisfaciet fame peribit et forte idēz continget i creditore

nō casus

casus in consiliis notariis.

nisi sibi reddat suū quid g^o faciendū distinguendū est s^m Ky. et
 Sco ubi supra quia ad eximā nātatez aut p^{us} deuenit debitor
 aut p^{us} deuenit creditor aut siml^r deueniūt uterq^z p^{mo} si
 ad extremā nātatez deuenit debitor et creditor habet aliqua
 citra eximāz nātatez tūc res illa fit debitoris iure politico quomō
 ad p^{udens} sustētationē nāe in eximā nātate detētur via omib^z
 est concessa Nā extrema necessitas oīa corā facit ff. de l. rodia l.
 n. s. cū in eadem i^{te} et in glo. et itez ad hoc ex^o de ver. sign. l. vi
 exnt qui seminat Nec etiā rem illā tenet debitor reddē creditori
 dūate illa nātate eximā in q^o deueniret quia cessat d^{ms} ei^o i^{te}
 illa et facta est debitoris iure p^{dicto} poli^o 2^o s^o vero si ad eximā
 nātatez deuenit creditor p^{us} debz ei duplici iure reddi p^{mo}
 quia ante erat suū 2^o quia iam ex illa nātate itez factū est suū
 3^o aut si ad extremā nātatez ambo et debitor & creditor de
 uenerūt tūc creditori restitū debz quia nūq^z cecidit a d^{mo} rei sue

Si aut obiciat q^o quilibz magis se diligē debet q^m p^{xi}mū suū et
 p^gns magis vitā p^{am} corpalem q^m p^{xi}mū suū et q^m istaz rem
 simpl^r necessariā sibi potiq^z retinē quā p^{xi}mo dare Ad hoc d^{ms}
 q^o quilibz magis debet diligē vitā suā ordmate sic diligibil^r est
 ad etnā vitam q^m vitā p^{xi}mū suū et ita magis q^m vitā suā
 tūz q^m consuaconē iustā vite p^{xi}mū suū Sic em debz magis latro
 suspendū sustinē q^m ut euadat occidē suspendētē Rō hui^o ē q^z
 dilectio corpalis vite custodite iuste nō est dilectio ordmata q^z
 nō est ad dilectionē aīe neq^z dei Istū aut debitoris m^o vltū cū de
 re aliena custodia vite est iniusta et cū hoc etiā est homicida
 quia iuste occidit aliū cui subtrahit ei nātū q^z ei debet^r hec Sco

Tercio quoq^z s^m relaz datam homo rem t^{pa}lez & spūali dāp^o vitando
 satisfacc non tenet si ex hoc verisik incurret ipē uel sui
 dampnū spūale & mortale culpam Que quid ex i^o uolūone mlt^o
 pericloze quasi semp^r euāne solet Sic verbi grā Sepe contin
 git de uxore cui adulterius filius de bonis mariti hereditatur
 Cui consili nequaq^z debet q^z illud reuelat marito ymo potiq^z m^o
 beri potest Et hoc p^{ter} vii pericla a doctoribz assignata p^o
 p^{ter} piclū infamie 2^o p^{ter} periclū scandali 3^o p^{ter} piclū mortis
 Quarto p^{ter} piclū improbabilitatis 4^o p^{ter} periclū maioris cō
 fusionis mariti 5^o p^{ter} piclū maioris dāpm 6^o p^{ter} piclū rubo
 ris legitime prolis 7^o p^{ter} piclū infamie s^z mlieris
 quia hoc talū reuelando cū esset antea bone fame seipāz pessē et
 turpissē diffamauit q^z quidē magnū piclū est mlieri Nam q^z
 p^{ter} uice 22 ca^o septū est q^z aliud est nomē bonū q^z dicere mlt^o licet in
 telligat etiā de ueris tamē turpibz ac piclosus infamia honestatis
 mlieribz ingerit notam 2^o p^{ter} periclū scandali stiliat viri et

// nō de uxore q^z adulterius
 filius de bonis mariti herē
 ditat^r

9 sanguineorum atque amicorum eius si illis hoc innotesceret malum. Nam non
solum apud se turbarentur ex eo sed vix ex tunc possent cum ea amicitia et
pace ac concordia societate hunc vno forte marito dimitteret eam et
non valentes forsitan continere usque ad alterum petrarer et sic inuicem
bilia et irreparabilia orirentur inter eos mala atque scandala. Propter
periculum mortis sive uxoris sue spuram proles et adulteri sui. Nam probabiliter
timeo potest quod occideret aviro siue ab aliquo proprio eius uel alio vno
etiam contingere possit quod eius maritus siue quicumque alius dum occidit alium
quereret ipse necaret sic sepe contingit. Item secundum Scotum ubi supra quod cursum
bus superdictis tribus periculis que videntur valde probabilia et in pluribus
quantum non debet talis miles suo coniugi revelare et propter bonum mentis restitu-
tuendum hereditatis talibus periculis se exponere manifeste. Et propter periculum
improbabilitatis nam nec vir nec filius nec etiam pater iudex mulieri hoc
revelandi credere obligat nisi propter dictum suum per infallibilia signa
aut per violentas probationes siue per idoneos testes. Nam ex solo eius
dicto non potest ex hereditate filium talem maxime in rebus in quibus primo
genti ex consuetudine in toto uel in parte in hereditate successit. In
super secundum Scotum ubi supra in talibus rebus si pater crederet hoc uxori
sue non posset tamen a spurio auferre hereditatem nisi in proprio loco eius pro-
baret talem et tunc oportet mulierem non tantum apud maritum sed apud
totam patriam diffamari. Quod propter periculum maioris confusionis mariti valde
naque ignominiosum est viro quod sibi uel alteri reuelat uxorem eius de adulterio
concepisse. Unde longe honestius ac gloriosius honorificius est ei quod
hoc omnino celetur etiam sibi ipsi. Propter periculum maioris dampni ipsi mari-
ti qui longe amplius dampnificatur in isto quam in nutriendo et hereditando filium
non sicut quem sibi extimat esse suum. Constat enim quod huiusmodi extimatio per
matris et filiam est maior et propinquior causa obligationis et amicitie
aut complacencie et gaudencie patris ad filium et e converso quam sit sola corporalis
generacionis virtus absque tali extimacione. Nam tali extimacione omnino
amoti sic per omnia se habet pater ad filium suum sicut ad extraneum et econ-
trario. Denique duo viri quorum unus fuerit credat atque credatur esse pater
dicti filii et non est. Alter vero non credat nec credatur et tamen est
pater quare quis illorum duorum plus boni et gaudii et presidencie ac iuris
habebit in prefato filio. Et indubitanter veraciter exprimitur quod incomparabiliter
plus habet pater putativus quam verus. Nam et filius etiam secundum deum non
tenet obsequium et filiam reuerentiam exhibere patri vero sed putativo.
Nec in super pater verus filium talem diligere obligat nec eum tenere
pro filio suo. Putativus autem ad omnia obligatur. Vides igitur quantum
bonum uxorem reuelans patrem emen auferat putativus patri utique tunc
quod si auferret sibi verum filium quia pro vero filio reputatur. Pro
propter periculum ruboris legitime proles adulterum nempe illi ex hoc

Detraheret eū infamia matris plimuz veregat infamia proles
 Sed circa hoc etiā queri potest si vniq̄ hoc marito uel alio ex
 confessionē debeat mlt̄ reuelare Dicendū q̄ sic si hec tria concu-
 rūt simul p̄mo si apud maritū et alios p̄mo sup̄ hoc ḡnis suspicio
 et forte impressa eēt occasio talis suspicandi 2^o si ex certis et
 sufficientibz causis potest et debet uehemēt̄ et valde pbabile cre-
 di q̄ nichil de tribz p̄mis piclis h̄ sublequet̄ aut creset̄ sed potis-
 simuezet 3^o si firmiter p̄sumat̄ q̄ filius bonis mariti uolūta-
 rie cedit h̄no etiā tribz concurrētibz reuelari deberet et posset
 sed vix illa concurrunt et rarissime p̄sumēd̄ est q̄ concurrant Insup̄
 dia posset fm̄ v̄ q̄ etiā reuelare potest si nō timet maritū uel a-
 imnē pericūlū Sūt vtiq̄ quidā v̄ri sustinētes scien̄ adulterū
 vxor̄ p̄mo q̄nq̄ uxores suas artantes uel quia p̄pos filios non
 possūt h̄re uel alia quacūq̄ pudenda occasione Sed nūquid mlt̄ talis
 debet reuelare filio suo spurio cōm̄ suū et inducere eū ad dimit-
 tendū hereditatez vxor̄ et legit̄o heredi Ad hoc d̄m̄ fm̄ Sc̄
 vbi sup̄ q̄ aut filius crederet matri aut nō Si autē crederet
 nō tamē pbabile est q̄ p̄ hoc dimittet̄ hereditatē Nā paucos
 rep̄re contingit qui ita p̄fecti sint q̄ p̄t̄ q̄suandā iusticiā in fo-
 ro dei dimittant magnas possessiones quas retinē p̄nt iure extio-
 ri et uelint spurii reputari Nec mater hoc p̄sumē potest v̄ antea
 mlt̄z fuisse expta debonitate filii sui Non igit̄ debz se exponē
 certo piculo diffamaciōis apud filium p̄t̄ mēt̄z correctionez illius
 Si vero nō crederet tūc lequeret̄ inde duplex malū p̄mū quia
 ip̄a diffamaret̄ 2^m quia ab eo sic antea hereditas possideret
 Si quis aut̄ obstat q̄ tali filio debeat reuelari ne s̄z ignorat̄ forte
 copularet̄ p̄ m̄t̄o^m sue vxor̄i aut alteri sue p̄m̄que seu alia fa-
 ceret quz a iure sunt spuris prohibita d̄m̄ q̄ talis ignorācia dū
 plauerat oīo excusat cum sit ignorācia facti sed tamē q̄ factū
 veniret ad lucem tale mat̄m̄ d̄m̄mend̄ eēt Si vero quereat̄ an
 dato q̄ talis filius ex verbis matris se spurium credat teneat̄ lans-
 facere bona que habuit a marito matris ceteris filijs aut alijs here-
 dibus dicti mariti Dicendū q̄ si hoc indubitan̄ credit et rōnez habet
 credendi illud tenet̄ fm̄ deū non tamē huāno iure Si tamē non ha-
 bet sufficientē causā et rōnez credendi tūc reddē non tenet̄ ex quo
 pla uel p̄e altere sibi claret q̄ non habet sufficientē seu condignam
 racionē credendi Sūt aut̄ m̄p̄ cetera quedā signa q̄ reddunt
 suspectā talem matrē ita q̄ ei deficiat̄ credi debet p̄mū est amor
 2^m est odiū 3^m stulticia 4^m inconstitudo p̄mū est amor id est si p̄e
 diligit̄ aliā prolem v̄ri sui 2^m est odiū id est si p̄sumat̄ v̄ri cuius
 vxor̄em odire 3^m est stulticia id est si mulier fatua ac leuis est
 et sensus p̄tinacia 4^m est inconstitudo id est cū non q̄stat̄ ip̄am esse

uel fuisse certū q̄ hūc concepit de adultro uel de uero alio Non em̄ hoc
potest semp̄ om̄i adultere esse certū Sed qd̄ remediū tali mulieri
exhiberi debz̄ dicendū s̄m̄ sc̄o ubi sup̄ q̄ p̄plex remediū dari p̄t
p̄mā inducat filiū intrare religionē & cū hoc talem q̄ possz̄ p̄fessioz̄
suā suare ne sati incidat in fillaz̄ cupiēs vitare caribdm̄ 2^m est
q̄ clericus fiat vnde valeat tamē s̄m̄ deū etiā b̄nficia acceptare
Et h̄nc sufficētibz̄ m̄to iam contenty dimittat hereditatē alii
frateri layco in seclō remanēt Si tamē p̄ nullaz̄ p̄suasione honestā
cor talis filij mater flectē potest ut hereditatē dimittat nō vi
det q̄ debeat se p̄dere illi cum nō sit certū q̄ talis ab ea īpsuabilibz̄
cauz̄ licitis et honestis flecteret ex illo v̄mo forte tenaciz̄ retinet
ne spuris putaret̄ cū talem notam m̄luz̄ caueāt male nati Tūc
demū terciū remediū addendū est q̄ saluo iure huāno et absq̄ in
fama sua potest et debz̄ de sua dote & ceteris bonis et labori
bus ac sudoribz̄ suis ydempnē facere v̄nē et legitimā eiꝯ prole
Obligat̄ em̄ satis facē v̄no de consūp̄to a filio illegit̄o sed talis
filius satisfacē non tenet̄ que consūpsit qm̄ diu bone fidei fuit
De hereditate aut̄ mulier obligat̄ heredibz̄ v̄ni ab intestato uel
heredibz̄ sc̄ptis uel quibz̄ verisim̄ credit̄ q̄ reliquisset h̄ditatē
q̄ si nescit̄ debet paup̄ibz̄ erogare Tenet̄ m̄q̄ s̄m̄ corre sponden
ciaz̄ iusticie Non em̄ dico q̄ teneat̄ ad restituendū equalens totā
hereditatē Quia sic̄ supra d̄m̄ est differt̄ inter habere & prope
esse Sed quia ip̄e legitimus heres nūq̄ habuit hereditatē licet
s̄m̄ iusticiā fuerit prope p̄tēd̄ minus qm̄ equalēs h̄ditatē sibi
sufficit pro restitucōne Illud aut̄ minus detinet̄ s̄m̄ arbi teū boni
v̄ni Videt̄ tamē q̄ ei debeat p̄uideri de motu atq̄ vestitu honesto
si fuerit hereditas pinguis vbi sufficē possit heredi ad dupluz̄
sive ad tripluz̄ ip̄ius Ex si nec hoc eadē fieri potest pro tūc non ob
ligat̄ Tenebit̄ tamē cum puenerit ad pinguiorē fortunā ex̄ de
solu m̄ ca^o odardus Si vero talis mulier non habz̄ vnde restituere
possit tūc sicut in sc̄pti ar^o apparebit ex̄ impotencia excusat̄ Si ha
beat satisfaciendi p̄positū cum deuenierit ad pinguiorē fortunā
Insup̄ attente notandū est q̄ ea que dicta sunt de adultera quo ad res
titucōnē eadem dicenda sunt de adultero quo ad restitucōnē s̄m̄
quosdā Cuiꝯ ratio esse potest quia ad p̄dictā dampna tuz̄ p̄fata ad
ultera dedit̄ cōm̄ efficacem sc̄t̄z̄ generando p̄dictū spurū q̄ qd̄m
causaz̄ quicūq̄ dat semp̄ restitue obligat̄ sic̄ in s̄m̄one 3^o imp̄nāo
patet De supponēte sibi alienū p̄tum idem d̄nt̄ doctores q̄ de adul
tera que filij de adultro gn̄at̄ Nam nisi talia pericla euenire conti
gūt p̄dicta remedia adhibenda sunt Et iuxta sup̄ dicta restitucō
esset fienda Nec est tali mulieri p̄mā deneganda s̄ debita satisfac
tio m̄iūgenda Sic nec etiā p̄dicte mulieri de adultro filij gn̄anti

et de pen et remis. i cao officij vbi mlti suppones alienū pactū. i
hoc locat cum muliere filiū de adultatio generāte

De ad impossibile nemo tenet restituere

Tercia regla pro tercio az hō hec est ex ad impossibile nemo tenet. possum; tamē distinguitur triplicē impossibilitatē p̄ma est vera 2^a imperfecta 3^a ficta sine falla p̄ma aut̄ impossibilitas satisfaciendi est vera Quia vere nlls homo satisfacere potest sz rem spūales seu tpālem Vbi attendens est q̄ om̄ malo impossibilitas resistendi horēm simple exculat iuxta illud qd̄ ex desolū cao odardus et de vesti lpo cao 2^o sc̄ptū est Inanis est actio q̄ excludit inopia debitoris Tamē requirit̄ de necessitate salutis q̄ homo habeat plenū et firmū ppositū de reddendo si posset i. q. 6. si res. et cao de cassione bonoz l. p̄^a

De impossibilitate imperfecta

Secunda vero impossibilitas dicit̄ imperfecta st̄ q̄ ad temp̄ p̄dicta tercia seu aliquod correspondens restituē impossibile est huius Et talis impossibilitas ad tp̄us exculat Sed cui p̄tato p̄p̄o restituendi statim cū possibile exit Et sic intelligenda s̄ que dca s̄ sup̄ smone 38 arlo p̄ cao 3^o et in smone 49 articulo 2^o

De impossibilitate ficta uel falla

Tercia aut̄ impossibilitas ficta seu falla mitto noiat̄ eo q̄ homo ex inordinata affectione ad tpālia bona ficte sine fallē iudicat nō posse satisfacere id quod potest Et tales semp̄ in statu p̄ditionis manēt dum nō restituit iuxta possibilitates suas nisi hēant illam l̄m̄am de qua dictū est sup̄ smone 38 arlo p̄ cao 3^o Tamen ne tales in barate despacionis se demergāt mortalis similitudo notanda est Quia em̄ in tali hom̄i genere diversi sūt gradus huiusmodi cecitatis ac per q̄n̄s ḡuoris pericli vni q̄ alteri statū est ad ḡuora discrimina evitanda possunt tales assimilari q̄ hom̄ibz transcūtibz in nauclā magnā et solitariū rapidū et periculosū flumen Dumqz inprovide et inconsiderate trāsēunt illud subito casu nauclā in aqua submersi sūt h̄it̄ eos aut̄ vniqz natandi sc̄ia gnary ad ripam venēs euasit p̄ictū mortis 2^a vero ignorāp̄ natandi artem dum ducit̄ impetu aque applicat se arido ligno qd̄ in fluuiū casu reperit iminē ibiqz clamās nllmqz conspicit̄ auxiliū celinus prestolat Interim transit quidā fortuito casu et nauclā liberat eū 3^a vero fluuiū impetu tractus nūc maqz descendens nūc reascendēs difficulter ramusculō arboris tandē applicare se potuit et liberatorē diu et magno clamoribz postulans et expectans Interi casu quidā inde trāsiens audito clamore tuerit et longā lanceā illi porrigens ad litū eū attrahit liberatū 4^a vero in sup̄ a fluuiū raptus longoz spacio ductus et iam quasi nea p̄p̄inquus rubo nā se iuuāte adheret

9 silu p illis q p diff
nles ad restitudo

sepe sepiusq fluctibus submergendus Tandē casu inde trāsente
cū cambus ouiu mltu pastore exlatatu canū et murmuris atq
lamentis diuersi hoīs didicit iste pastor hoīez dimexlū in flūmū
Jamq; morti p̄m̄quū statimq; ad illū proiecto fūne et illo se ei ap
plicāte sursum trahit liberatū ad ripam se necem et aque minie
tate repletū ac modis om̄ib; q̄tū valet vahitudmē meo reparare
contendit. q̄ vero om̄i auxilio destitutus supatus ab impetu aq̄

violenta morte necatur hū om̄s diuisos indicant status hoīm valē
tūz sed ad plenū nolentūz restitue aliena Quidaz ānuatim bonā
restituit prem Quidā vero mōrem itez alii mīmāz porcionem.
Quidaz vero nihil restitue volūt hū nēpe vltimi tamq̄ desp̄ati
vuiētes nllm̄ sibi remediū pro mortis hora relinquit Vnde diui
no sup eos iudicio veruēto palam corā oculis om̄i in hora mortis
manifesta signa offendūt ad incendia se intēre dampnatos

Q̄r̄ p̄cedentes illos ostendūt quia et si nō plene restituat que
de necessitate salutis tenēt tamē q̄to amplius satisfaciendo ad
debito iustitiae app̄inquāt tanto amplius diuinā m̄āz eis se app̄in
quare Et maximo in hora mortis demōstrent sicut p̄dictū est
app̄inquate deo et ipse app̄oquinabit uobis. **Quinta p̄**
p̄ncipalē ē q̄bus hō restitue obligat̄ s̄mo 39

Quinto p̄ncipale declanduz est Cui homo restitue obligat̄
ne dando cui non debet dari hoc restitue manū fiat
ut ergo clarū intelligat̄ an om̄e debitū siue iusto siue
iniuste acquisitū restitui deat̄ tria in ip̄o debito restituen
do consideranda sunt p̄mo titulus 2o p̄m̄ 3o tempus p̄mo
nempe debito restitueno q̄siderandus est titulus s̄z quem habz
dñs iure sibi uel alteri restituenda Cui ecā potest triplex disting
ui Nam dñm̄ rei Quidā habent cui iusto titulo Quidā vero nec
cū iusto nec cū recto et recto Quidaz vero nec cū iusto titulo cū
iniusto titulo et non recto Quidā vero nec cū iusto titulo ne cū recto

Primo em̄ sunt que in rei dñs **De titulo iusto et recto**
hnt iustū titlū atq; rectūz Sicut haberi solet in reb; licite ac
quisitis ab hīs quibus restitui debent. De quib; triplex varietas
est q̄sideranda que in eis contingē potest Nam iure que hōi resti
tū debz aut ip̄e est verus dñs aut solū dispensator aut legitim
heres p̄mo em̄ si ip̄e est verus dñs rei a quo res fuit hīta uel
sublata semp̄ sibi restitui debet 3. q. i. remtegrando et fere p̄to
q. et extra de homia sicut dignū s̄ eos Et hoc nisi iusto bello seu
iusto edicto imperiali uel ecā ille cui res est sublata iure rehabēdi
puaret simpliciter uel ad ip̄us Nam qm̄ contingeret hoc puta quia
tamq̄ hereticū condēpnatū esset posset solutio tunc differri sim
pliciter uel ad ip̄us ex de here. excoicam. i. s̄ si vero. et de homia

p̄mo. 39.

cu^o pro huamⁱ li vi^o Ex hoc sequit^r etiā q^d si fur ingrediet^r domū meā
 atq^{ue} p^{er}secutus fuit et palliū suū dimittit rōne sui delicti p^{ro}uat^r iure
 suo quia in dāpnū alteri⁹ veniebat Et licet hoc non debeā retinere
 tamē possuz id paup^{ibz} erogare sine furē illuz cognoscām sine nō
 sicut patet

Insup est notandū q^d si dñs rei non habet s^{ibi} et auctez dispensadi
 res suas tunc debet reddi tutori seu curatori illig aut cui cūbit in
 hoc casu gerere curā aīe illig 2^o autē si est solū dispensator s^z
 p^{ri}ncipalis sic sunt dispesatores hospitaliū bonoz ec^{cl}ie et aliaz piaz
 domoz et sic de filiibz tūc si vivit sibi restitui debz aut suo legitimo
 successori Deplatio autē notand est s^{im} alex. lom et th^o 2^o q. 62
 artic^o 1^o q^d p^{ro}nt res eccl^{ie} surripere tribz modis p^{ri}mo si p^{ri}latus sine
 ripit rem occulte non sibi sed alteri deputataz ut puta si ep^{us} sibi v^{el}
 capli v^{el} usurparet tunc p^{ro} utiq^{ue} planū est q^d illaz restitue debet eam
 ponēdo in manibz eoz ad quos de iure p^{ro}me videt^r 2^o mō si p^{ro}ba
 eccl^{ie}astica rem eccl^{ie} sue custodie deputataz in alteris dñis trāsset
 ut conlangney uel amici seu meretricis uel hystericis et filiaz p^{ro}
 naz Et tunc h^{ic} p^{ro}ter fauorē seculi aut p^{ro}ter p^{ro}am q^d committit seu cor
 nalitate hoc facit mortali^{ter} peccat 3^o d^{icitur} donare et ultra hoc si p^{ro}
 peni^{us} habet eq^{ui}pollēt^r rem in utilitate eccl^{ie} restitue debet aut
 sub sua cura habere uel alteris securioris ut p^{ro}uere possit ad suas
 forem h^{ic} autē qui talie acceperūt oīo restitue obligant^r 12. q. 6.
 ca^o 1^o et tenent^r illa successori restitue sine tamē scandalo dantis
 uel eius sup^{er}iori qui expendat in eccl^{ie} utilitatez ar^{ti} 11. q. 2. si quis
 in altero et extra de offi. ordi. c. 1. Sed adūten^d est q^d si h^{ic}
 qui receperūt restituit sciente eo qui dedit ip^se dāns restitue
 amplig non tenet^r Si vero cū eccl^{ie} sine l^ou sustentacōis nāe
 eis tribuat non peccat quia vicū non ē fouendū s^z natura est
 sustentanda nec tūc restitue obligat^r dūmodo ab eoz abstineat
 culpis 38. di. et ca^o glia Et maxime hoc licet causa hospitalit^{er}
 qm̄ tales casu foruito sup^{er}uere contingit nec al^{ibi} ad comedē
 dum facili^{ter} mēuērent ar^{ti} 11. q. 2. quiescam^{us} et 12. q. 2. duo
 ista. xi. q. 3. qm̄ mltos mfi. Idem dicend^{um} est si exāt bene meriti
 et honesti v^{el} p^{ro}estim qui iam eccl^{ie} s^uuam impenderāt defen
 dendo seu p^{ro}ca^o in eo p^{ro}stando aut eccl^{ie} sinas faciendo Et
 hoc quia talibz tenet^r etiā sigⁿis gratuitis responde^{re} 12. q. 2.
 quicūq^{ue} et ca^o eccl^{ie} 3^o aut modo potest p^{ri}latus seu eccl^{ie} al^{ia}
 rem eccl^{ie} surripe aīo lolo dūm stit^z ammiū possidendi rem illā
 ut suam et non noīe eccl^{ie} et sufficit talem restitue am̄ depo^{si}
 3^o uero si est legitim^{us} heres sibi bona p^{re}cedentis dñi restitui
 debent 3. q. 1. remtegranda et l^{icet} p^{ro} totum. q. et ex. de resti. spo.
 fere per totū Et s^{im} ray. si heredes sunt plures v^{el} cuiq^{ue} s^{im}

porciones sue hereditarie porciones restituenda sunt Si autē hęc
maliqua detinēta p̄tate constituta sit puta in d̄ uel etiā in do
mo et nō plus tūc restitucō non debet fieri heredi sed hmo uel illi
quibz uel cui testator reliquit disponēz bōu suoz Insuper aduer
tendū est q̄ si defūctus in morte legauerat paupibz seu alijs p̄is loci
oīa bona sua tūc sicut p̄ uirtutē testaⁿ p̄dictis paupibz seu alijs
p̄no locis quibz legata est acquir̄us in bonis ip̄is defūcti p̄ntibz
et p̄ntibz Ita quoqz illis acquir̄us est ius in hīs que iure debent ei
acquocūqz iure Et ideo in hoc casu p̄sonis quibz oīa sua legata res
titucō debet fieri **De iusto titulo sed non recto**

Secundo sunt quidā qui in dñis res habent iustū titlū sed non
rectū sicut contingit in usario qui in tantū sup̄ acquir̄us usam
habet terminū uel m̄p̄tū ei uolūtarie uolūtate tamē uolūtate ex
hibita est sed p̄tēā non habet rectū quia satisfacere obligatur
Si q̄ res quedam ab usario habita fuit dono seu quocūqz alio
modo lucratiō de quo usario constat q̄ quicquid habet de usufructu
et q̄ totū est nātūz ad soluendū quid iuris Tūc dicendū q̄ si id
habitu est qm̄ erat potens satisfacere & postea impotēs est effec
tus non tenet recipere satisfactō qd̄ recepit quia cū usario de
dit uerus dñs erat p̄tēā non dedit ei recipere ad dñō restituendū
cūz efficacē Si autē impotēs postea factus est nō est culpa recipi^{ti}
Idem quoqz de dotibz mulieribz assignatis cū tali distinctione d̄m̄
est Et sic intelligi habet qd̄ de talibz dotibz sup̄ dñm̄ est ser
mone 36 ar̄lo 30 cō p̄o f. 3o Si autē tale dñm̄ restituendū est eodē
restitu debet m̄hi per superiores iudices res illas eēt restitucōni
sm̄ h̄ iudicate Quidā tamē de rebz usary distinxerūt dice
tes q̄ si res habita p̄ usam extat adhuc eadem spē atqz nūo apud
eū cui ab usario tradita est puta equus et filia q̄ tūc non debz eā
reddere usario sed ei cuius res illa fuit si illū nouit Si uero ē alia
nūo debet usario reddi huius op̄ōis sunt hī qui tenēt q̄ in usura
dñm̄ non transtunt p̄me tamē sm̄e potēz adherendū puto Et hoc
p̄ter triplicē rōnez s̄m̄ q̄ v̄sa differt a rapina et furto p̄mo rōne
uolūtarij 2o rōne mutui 3o rōne exp̄imēti p̄mo quid rōne uolu
tarij Nam q̄ in v̄sa accipit̄ ultra sortez nō est simplr̄ uolentuz
nec p̄ vim factuz dñs uer̄ Nec est etiā oīo uolūtariū mixtū Non
sic autē in rapina et furto Nam qd̄ accipit̄ p̄ uolentiā contra uo
lūtate dñi sui accipit̄ p̄ qd̄ iure equus furatus semp̄ restituendū ē
Idem nūo p̄ cuius cuiusqz trāierit manus Non sic autē de equo habi
to p̄ v̄sam quia sufficit q̄ restitucō p̄cōij eius tm̄ fiat 2o rōne
mutui qd̄ quidē contērit in cōtractu v̄se Sic om̄ ḡtingit i mutuo q̄
uicē non est q̄ accipies mutui reddat mutuū eadē mō. s̄ sufficit
q̄ restituat equualens p̄cōio Sic eodē modo uidet̄ esse in excresteⁿ

que rōne mutui otingere solet quia nō est q̄ recipiens lucra
 idem nō reddat sed sufficit q̄ reddat equalens p̄cio 7^o rōe experi
 quia si ille aliquo v̄sario rem habuit per v̄sam eā sibi restituet sola
 aucte p̄a p̄m̄ret hodie tamq̄ fur sine raptor q̄ nō fieret si nō trā
 feret d̄m̄uz in usura Si tamē gr̄uz ius uel cōtraria consuetudo eēt
 in regimē uel regno tunc p̄fatio v̄sario nō eēt restituenda s̄ illi
 aquo habuit illā si str̄et uel iuestigari possit Si quis aut̄ obstat
 q̄ si v̄sario restituat forte nūq̄ satisfacet eam sed forte eoz dabit
 aliis ad v̄sam et sic dāpnificabit ille qui soluit eā et v̄sario dabit q̄
 dam occasiones delinq̄di Et hoc nō leq̄ret duplex malū aut si non
 v̄sario restituat sed illi qui eam eidē soluit tūc duplex inde sequet̄
 bonū p̄m̄ū quia v̄sario est ab illa satisfactioe alleuatus et liberatus
 2^m quia ille qui p̄us v̄sario soluit v̄sam est de tali satisfactioe iustis
 sime recreatus 3^m ad hoc q̄ quilibet talem v̄sam satisfaceret ei q̄
 illam soluit et hoc cū st̄cia et licētia p̄fati v̄sario ut atq̄ satisf
 factioe se nosceret liberatū prudēt et caritatē faceret iudicio
 meo Tamē quia si nō fieret caute forte p̄fatus v̄sario repeteret
 pecūiaz seu rem suā in foro et iudicio seculari et sic bis soluere co
 geret qui in caute talē reddidit p̄tē ut tale p̄ctm̄ euntet potest
 talis restituēs adire ep̄m̄ qui valet v̄sarios ad satisfaciendū arto
 re 7 de licētia et obediētia sua restituat id q̄d habet hns qui dāp
 nificati sunt ab illo v̄sario Et tūc si talis restituēs ab v̄sario de p̄
 dicto molestare corā iudice seculari ep̄us mandare poterit q̄d de
 hoc iudex nō se intromittat quia iam fecit negotiū huius 7 foro
 suo dū mandatū tali restituēt restituēs p̄fatum Sz pone quod
 aliquis talem v̄sario creditoreibz reddiderit non timēs ab v̄sario ite
 rū cogi nūquid itez restituē obligat Dicendū q̄ nō quia q̄uis eo
 iusto tamē v̄sario eoz suā gessit et eā sine sua ratificatioe v̄sario
 de illa p̄tate absolutus est et si non a culpa quia nō querit de p̄tō
 p̄dicta aut̄ de v̄sario quo ad n̄m eadē modo intelligenda s̄ de quo
 cūq̄ qui s̄m̄ huāna iura rōnabiliter edita iustū n̄m̄ habet domini
 in rebus licet nō rectū q̄uis tantū uel amplius debeat inde alius
 Verbi gr̄a quidā cuius est quedā domus s̄m̄ rectā rōnez molestatur in
 iudicio a quodāz q̄m̄ptendit h̄re ius sup̄ illam tandē p̄ allegatū et
 p̄bata iudicio ip̄e molestans recipit ip̄as domū iusto n̄o s̄ nō recto
 cum s̄m̄ veritate domus eēt illis qui eoz antea possidebat Sed
 quia ip̄bationibz defecit uel aliud impedies sup̄uenit possides ami
 sit in domo illa ius suū demū locat̄ eudā qui de hoc v̄itate nouit
 Querit̄ nūc an ille s̄m̄ rectoz q̄stiaz pensione tenebit̄ responde
 Ad hoc 3^m q̄ illi qui iusto titulo licet nō recto possidet eā Rō est
 quia ab eo iusto titulo possidetur licet s̄m̄ rectā q̄stiam talis possides

hoc titulo domū non in pensionē sed ipsā domū restitue obligat et sic
de consilibz dicendū est. hec est smā hmo i cao q sicut ex de elec.
De illo aut qui in isto titulo sed nō recto acquisiuit i iudicio domū vide in
smone 3e quatuor 3o ante mediu **De titulo neqz in isto neqz recto**

Tercio autē sicut quidā qui in dno reu non hnt in stū hū nec rectū qz
omnis nō transfert dñūz sicut sunt raptores et fures symoniaci
et filii quia nullo iure in rebus titū in stū nec rectū dñūz qsequit unde
res habite apdictis nō sunt eis restituende sed vere illoz dicūt cui
erant Excepta symonia de qua dicit marlo se h cao 3o in fi. Qua
excepta sū quosdāz cuiusqz illoz sine furi et raptori seu dno illarū
reū talis restituat liberato est Si autē vero dno restituat per psonā
religiosā uel aliā caute fieri debz suppresso noīe furis Ita q quis fur
tiz fecerit non intelligat **De debito restituendo qd considerandū ē**

Secundo autē debito restituendo pccū qd accidit in lucro Et quidem
considerandū est pccū qd in tuerie contingit i lucro Et quidem
sū alex lo m. triplē distingui potest Nā res ipā triplē male ac
cipit Quia aliqñ in culpa dantis et non accipiēis Aliqñ cū culpa
accipiēis et non dantis Aliqñ cū culpa utriusqz Et de hoc est tex.
in l. i. de condi. ob turpē cam **De culpa accipiēis et non dantis**

Primo em̄ res restituenda aliū accepta fuit cū culpa et turpitudine
accipiēis et nō dantis ut p3 in rapina furto et vba et tūc resti
tuenda est illi cuius res fuit quia nō amittit dñū suū unde 1e q 4 cao
non sane septū fuit est. Quia vero cōm uis societatis huāne furis
rapinis calūpnis oppressiombz inuasiombz aliqua abstulerint red
denda potū q donanda censentz zachei publicani exo qm dixit
luc 19. Si quem defraudam reddo quadruplū Tamē qñqz contin
gere possēt q dāns amitteret dñūz rei date ptea eaz re habere
mīne debet Et de hoc subdamz aliquos casus p̄m̄ est de illo
qui mutuat nūcios cū dā am pacto q ipse teneat ad suū molendinū
re uel ad furnū uel ad stolas suas et aliū nō mutuaret Talis em̄ sū
doctores vbanū cōmittit quia ex pecuniā comodū et utilitatem suscipit
que pnt pecuniā estimari Non tamē dico de p̄m̄ qd talis mutuū
qsequit ex labore sed de comodo quod conloquit quia et molendi
et stole rē maiorē habent concursū creditū et sequelam que pnt et
debent pecuniā estimari iudicio boni viri hoc sentit Jo an. in rēlā pec
cati ex de re iur h. v. Si vero querat cui tale resti restituendū debz
dñū q debet paupibz erogari Rō huius est quia qui iuit ad molendi
rē nō contulit aliquod lucū mutui quod nō antea illi seu alre u contu
lisset Et ideo nō potest se reputare gratū ac per qñs nichil sibi resti
tuū debz et cuius est molendinū rē ad appriabile comodū rōe mutui
consecutus est qd tamē retine nō potest ptea est in pias casū dispen

2^o casus de usario metali Nam et ille qui dedit mutuū pna^o p^o p^o
 lucrū metalez comisit usam ex^o de usu ca^o consuluit p^o q^o ea que ex
 inde recepit retine^o nō potest quia cō legem d^om fecit luc^o 6^o au
 tuū date nichil inde spantes Insup et ille qui p^o mutuū p^o d^o de
 dit rehabe^o nō debet quia illud ale volūtate abdicant p^o p^o paupibz
 erogand^o est ad hoc facit ex^o de homa sic dignū et de usu cum tu
 et m ca^o non sane re. q. q. **De culpa dantis et non accipientis**

Secundo vero restituenda res alii sunt accepta cum culpa et turpi
 tudine dantis et nō accipientis puta quia mala intēione dedit m
 accipiens bona intēione accepit sic sepe contingit de furibz rap
 toribz et usarijs qui ex vanitate et pompa faciūt eleōsmas et con
 struūt et dotant cappellas et silla de impie acquisitis certa nō satis
 faciēdo certis re^o De huijsmōi aut dantis est distinguens Nam si
 id q^o ex hnt datū fuit imptate dantis quia stz dans habz p^o p^o
 dandi dedit pro luxuria et impia cā sed accipiens recipit intē^o
 bona tunc recipiens retine^o potest Si aut non quia alienū dedit
 vel id sup quo non habet p^o p^o dandi tūc reddend^o est illi aug^o ē
 uel illi qui habet p^o p^o in eo q^o datū est Qui aut sunt qui donare
 non p^o dictū est sup smone 3^o ar^o 3^o ca^o 3^o Et ibi etiā videre
 potes quibz hūc restitū debet talia semp intelligendo q^o id sine
 scandalo donāno fiat Et aut talē acceptū reddend^o sit patz
 p aug^o m p^o dicto ca^o non sane re. q. q. mfi et ibidem i ca^o forte ite
 rum dicit forte a^o cogitat et dicit multi sunt xpiani diuites
 auarū cupidi non habeo p^o si illis abstulero et paupibz dedero
 vnde em illi nil boni faciūt mercedē hūc potero Sz huijsmōi cogi
 tatio ei dyaboli calliditate suggerit Nam si totū tribuat q^o abstule
 rat addit pocus p^o q^o minuat Et itez m ca^o nolite aug^o de verbis
 d^om inquit nolite eleōsmas facere de fenore et usuris Et m ca^o ymo
 latis aug^o itez asseuerat illud idem **De culpa accipientis et dantis**

Tercio restituenda est res que alii accepta est cum v^o v^o culpa et
 turpitudine stz dantis et accipientis vnde clarū tenend^o est quod
 nulli ex impia cā alicui danti quod ab eo cui dat^o licite restituere nō
 potest debet illud ipi san fieri si ei cui dedit impietas i notescat Rācō
 huijs est quia sua impietas reddit et ondit ad illud indispositū et in
 dignū Tale igitur datū cum v^o v^o culpa dupl^o contingē potest aut
 sine iniuria aliena aut cā iniuria aliena p^o aut acquirū res
 cum v^o v^o culpa sine iniuria aliena et de hoc subdam^o aliquos casus
 p^o casus est cum iudex seu assessor hūc certū salariū vendit iustū
 iudiciū et testis vez testōmij et aliquid datur quod nō debet dari
 vnde aug^o re. q. q. ca^o non sane ait Non ideo debet iudex vendere
 iustū iudiciū aut testis vez testōmij quia vendit aduocatus iustū p^o
 timū et v^o p^o vez consiliū Illi em inter v^o v^o p^o ad examē

adhibent. Isti ex una parte consistunt. Talis igitur iudex uel testis seu as-
fessor quicquid inde accepit restituere obligatur quia ratione sui delicti am-
sit ius acquirendi dicitur in tali dato sic ostendit augustinus in dicitur causa non sane
arum etiam ad hoc ex de vi et honeste clerici tunc ab omni. Sed alii inferiores
officiales puta notarii siue missi et huiusmodi si quodam extorqueat iuxta
morem illius terre ut puta denarium uel obolum uel aliud certum quod primo
de ratibus improbitate ad restitutionem non obligatur nisi certum recipiant
salarium 23 q 1 militare sed debent illa pauperibus erogare ut in pallato
causa non sane hoc autem notatur in dicitur causa 10 an et archiepiscopus et xi q 3. Quia
recte. Et primo ex de immo ecclesie quia plerique insuper ray et hoste mis-
sio eorum. Sed quibus satisfacere debet dictus iudex siue assessor
Dicendum secundum alexandrum lom quod autem dans illa dat cum bona intentione ut scilicet
ius sibi et equitate consuet et tunc ipsi dari reddi potest. Aut eo autem
dat ut animam iudicis corrumpat et sibi inclinet et tunc sicut dominus est nec
receptus retinere potest quia ratione delicti amsit ius acquirendi dicitur
nec etiam restituenda sunt dari qui quantum in se fuit rem data a seuo-
luntarie abdicant. Hinc in prefato causa non sane augustinus de dante ait
Ille tamen solet male sibi oblata pecunia recipere qui iustum iudicium emit
quod venale esse non debuit. Et subdit de receptis etiam sine. Isti faci-
lius ea que hoc modo acquisierunt tamquam sua pauperibus largiuntur quam eis
a quibus accepta sunt tamquam aliena restituunt. Et quod per hoc pauperi-
bus deberet dari seu illi in cuius iniuria data sunt si iniuste sit iudicium
2us casus est de hiis qui pecuniam recipiunt ab accusatis de crimine
patriam seu ab aliis carceratis antequam contra eos sententia proferatur et postquam
ad illos intercedentium preces liberat eos. Ad hoc dicitur quod si tales accusa-
ti uel carcerati sunt innocentes tunc est distinguendum. Quia autem illi in-
cessores sunt officiales salararii a civitate vel domino et tunc non possunt
recipere eam. Sed si receperunt tunc illis a quibus receperunt restituere
obligantur. Si vero tales intercessores non sunt salararii officiales tunc
possunt tenere eam nec satisfacere obligantur. Immo si hoc cum caritate et pi-
etate fecerunt merentur etiam apud deum quia obsecrant quod propter re-
ceptum est. exue eos qui ducuntur ad mortem et qui trahuntur ad inter-
itum liberare non cesses. forte enim tales non poterant adiuari cum
haberent aduersarios potentes et diu in carceribus steterunt ac multas
alias vexationes passi fuissent unde et eis suarum vexationum liceret
redimere et intercessores pro huiusmodi dominis obligantur pro tali liberatione
benigna. Si autem tales accusati et carcerati culpabiles sunt et merito
condempnandi tunc bene intercessores talem pecuniam retinere non possunt
sed est pauperibus dispensanda qui illi culpabiles iniuste dederunt
et intercedentes turpe accepere et ultra hoc ab eis gravissimum patrum pe-
tratum est quia iustitiam impediunt eas quodammodo pleant. 2us
casus est de hiis qui recipiunt mutuum sub vobis scilicet propter causas malas. Non

quid p[ro]p[ter] n[ecess]itate[m] sed ut ludant luxuriat[ur] & consilia opent[ur] uelut ma-
 gis ditent[ur] aut nolent[ur] mutuū dare sub v[er]bis ex g[ra]tia uel hu[m]ano ru-
 bore inducūt illuz sub v[er]bis mutuū dare d[omi]nib[us] istis cōcurrentib[us]
 seu altero eorūde[m] lucrū de mutuo iam acceptū non deb[et] eis restitui
 sed paup[er]ib[us] disp[en]sari et hoc q[ui]a mutuū i[n] n[ost]ra tale mutuū fuit
 se acceptū quia ubi talia nō apte s[un]t nota luc[ri] de mutuo dantib[us] i[n]
 restitu[er]e deb[et] Et hoc patet potest q[ui]a si mercator mutuū suscepit sub
 v[er]bis auidua m[er]it[ur]e seu ab altero aue[re]t eis i[n] n[ost]ra q[ui]d accepit
 ut amplius ditet[ur] sicut i[n] n[ost]ra eis q[ui] rogati ab eo atq[ue] p[ro]p[ter] v[er]ba
 h[ab]it[ur] talem v[er]baz mutuū concesserūt quia al[iter] ad hoc n[on] disp[on]it[ur] erat
 h[ab]it[ur] habitū lucrū ab eo ex mutuo datū eis satisfact[ur] nō tenet[ur] s[ed] est
 paup[er]ib[us] disp[en]sandiū Tum quia ambo turpitudinē opati s[un]t
 Tum quia mercator dedit q[ui]d nō potuit dare Tum quia impietas pro-
 meret[ur] et exigit illud nō sibi reddi et tamē id accepit velut cū sit
 usura p[ro]p[ter]ea est in p[ar]te cū querendū et sic de g[ra]t[is] cōtib[us] est d[omi]n[us]
 Si autē plerūq[ue] i[n]telligit v[er]bis q[ui] sit p[ar]t[is] mutuū recipere sub v[er]bis et
 per q[ui]s q[ui] mutuū delicto p[ro]ueniēs sit debitori uel alteri restituē-
 dum vide[m] in simone 3 q[ui] ar[ti]c[ulo] 10 ca[us]a 10 Idem quoq[ue] d[omi]n[us] est de dante
 aliquid alicui ut faciat testā s[er]m[on]em aut ut i[n] iustā cōm[un]em seu aduoca-
 tionē pro eo ducat aut i[n] iustā duellū seu iocū uel bellū Nil e[st] h[ab]ere
 et consiliuz pot[est] licite retineri p[ro]p[ter] aliq[ui]d cū iustā ut puta p[ro] p[ro]p[ri]a pau-
 perie subleuanda et de licētia sui g[ra]t[is] s[er]u[er]is Nec tamē reddend[us] est
 danti s[ed] paup[er]ib[us] erogand[us] eo q[ui]a cū v[er]isq[ue] culpa sit datū T[er]c[io] acq-
 rit[ur] res cū dantis et accipiens culpa atq[ue] cū iniuria aliena Et
 tūc clarit[er] tenēd[us] est q[ui]d q[ui]cquid i[n] iniuria uel dāpnuz aliq[ui]s dat[ur] ei
 in cui[us] iniuria datū est restitu[er]e deb[et] sic ostendit[ur] n[on] iura inferis
 allata Potest tamē cū alteri iniuria ad reple[re] dari s[ed] aut cū
 iniuria v[er]is aut cū iniuria pluriū aut cū iniuria alicui[us] eadē
 p[ri]mo cū iniuria v[er]is ut puta cū uxor g[er]it[ur] adulterū p[ro]p[ter] pecūiaz
 debet hec m[er]it[ur]e secreta pecūiaz restituē[re] viro suo cū etiā dotem
 p[ro]dat et v[er]is applicanda sit ex[tra] de diuorcijs olim Sed etiā aliqua
 m[er]it[ur]e soluta s[er]u[er]it[ur]e recipiat pecūiaz pro adult[er]io ab alteri[us] marito tu-
 lis pecūia restitu[er]e debet u[er]is in cui[us] iniuria data est Si v[er]is et
 v[er]is et m[er]it[ur]e ambo s[er]u[er]it[ur]e asserit et p[ro]p[ter] pecūiaz in adulterū cadit qui
 pecūiaz recipit illā comparari suo satisfact[ur] obligat[ur] quia plus iniuri-
 atue comparari suo q[ui] alieno licet hec v[er]isq[ue] iniuria paciāt[ur] Item
 si quis ho[m]in[em] pro pecūia occidit talis pecūia heredi ip[s]ius i[n]t[er]fecti
 restitu[er]e debet T[er]c[io] aut[em] recipit cū iniuria pluriū sic g[er]it[ur]e sol[us]
 de officiali alicui[us] d[omi]ni seu cōm[un]itatis cui si c[er]tū salariū statuat[ur] pro ad-
 ministracōne officij sui et contra statuta d[omi]ni seu cōm[un]itatis aliqua ven-
 dit restituere debet ip[s]i d[omi]no seu cōm[un]itati quia i[n] eius iniuria talis pe-
 cūia recepta est v[er]bi g[ra]tia Cuntas ip[s]a Senay emit totū cōm[un]itatis